CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 03 de junho de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores:  Francisco  da  Rocha  Sousa,  João  dos  Santos,  José  Maria  Rafalski,  Joseth  do
Livramento Areia, Maicon Gomes de Morais, Ronaldo Adriano dos Reis Santos, Sheila Faria
dos Santos, Uarley Barbosa Gonçalves e Weverton Mattusoch Filgueira.

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie uma medida administrativa para conceder DESCONTO TOTAL dos juros
incidentes sobre as dívidas ativas dos contribuintes junto à Prefeitura”.

JUSTIFICATIVA:  A  proposta  tem  como  objetivo  beneficiar  diretamente  os  cidadãos  que
possuem débitos com o município, oferecendo uma oportunidade real de regularização e de
saírem da inadimplência, retirando seu nome do Cadastro de Dívida Ativa. Muitos munícipes
acumulam  dívidas  antigas  com  juros  elevados,  o  que  dificulta  o  pagamento  e  impede  a
quitação de valores que, muitas vezes, seriam acessíveis sem esses encargos.

Ao conceder o perdão dos juros, o município facilitará a vida do contribuinte, ao mesmo tempo
em  que  estimula  o  ingresso  de  recursos  nos  cofres  públicos,  valores  que  poderão  ser
investidos em melhorias para toda a população.

Portanto, a presente indicação visa promover justiça fiscal, incentivando a regularização de
débitos e garantindo um importante DESCONTO para quem deseja quitar suas dívidas com a
Prefeitura.

Diante  disso,  solicitamos  atenção  especial  do  Poder  Executivo  à  presente  sugestão,  que
representa um passo importante no apoio à população e no fortalecimento da arrecadação
municipal.

Face às considerações, solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Francisco da Rocha Sousa

Vereador/autor

João dos Santos

Vereador/autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

Maicon Gomes de Morais

Vereador/autor

Ronaldo Adriano dos Reis Santos

Vereador/autor

Sheila Faria dos Santos

Vereadora/autora

Uarley Barbosa Gonçalves

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003800320030003A005000

Assinado eletronicamente por Ronaldo Adriano dos Reis Santos em 03/06/2025 13:14

Checksum: 29989CC36AC09C08629E5FF9CFD3B73D14C85CF6118D2B1A128BC3E6BAE82C57

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 03/06/2025 13:15

Checksum: D70CFF9647D76F5950639A33A7B060BBA55EC63333D3CB3D4F60210C154CC1F5

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 03/06/2025 13:16

Checksum: 3B977EB122706CDA0172586D78779B0C2D68623E833FEC267191666B89242B4D

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 03/06/2025 13:16

Checksum: 012CC7F1DE301F3CC989607D88F5184A28E1C354AB3E46A87C1643318C0FE407

Assinado eletronicamente por Sheila Faria dos Santos em 03/06/2025 13:18

Checksum: 7911690A50DC1B3329533D4066D8E9039FFB2832E5F0B49EBA1DF76E921CA52B

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 03/06/2025 13:18

Checksum: 99355FC3B6C50625067067ED46F9E2F188D8A386383D3315536385C0AC7EA0E0

Assinado eletronicamente por Uarley Barbosa Gonçalves em 03/06/2025 13:19

Checksum: 159F5C0F0AA42ABF9FD8C9477C8535E3179EAC71B27005F2CFEDF1ACDD8FF613

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 03/06/2025 13:44

Checksum: 3B7575662CFAC5FFDC4CEBCF19111AF6083069B111F8F8CF930F1A2ECDB7816F

Assinado eletronicamente por Francisco da Rocha Sousa em 03/06/2025 13:46

Checksum: 88C4A9D83D8E1ACCC59BA9AD086A312759630FC8F4B49E7093E768B0AF2E62AB

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800320030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO